I

裁判官会議（第24回）議事録

令和4年9月7日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官、山口、深山､三浦、草野､､宇賀､林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡､堺、今崎尾島各裁判官．

戸倉長官議長席に着く,

議事 ，
． ｛ 、

人事について

（1）徳岡人事局長から､資料第1に基づき；人事関係事項について説明があり、

’の裁判官の退官については、原案どおり決定及び報告がされ､ 2の裁判官の

‘ 死亡については、報告がされ、 3の裁判官の検事転官等、 4の裁判官の転補等、

5の裁判官の兼官の再任、 6の裁判官の新規任命等及び7の調停官の採用につ

いては、いずれも原案どおり決定した。

（2） 徳岡人事局長から､、資料第2に基づき、名古屋地方裁判所長の補職等につい

て説明があり、次のとおり決定した。 ”；

名古屋地方裁判所長大熊一之の定年退官に伴い、名古屋高等裁判所判事（部

の事務総括者）吉村典晃を名古屋地方裁判所長とし《その後任者を山口地方、

家庭裁判所長杉山愼治とし、その後任者を神戸地方､家庭裁判所姫路支部長倉

地真寿美とする。

午前10時47分終了

議 、長

ｐ
1 ，

秘書課長
I

裁判官会議資料第｜
《 9月7日開催）

4

裁判官会議付議人事関係事項(令和4． 9． 7提出) 、

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令4． 9．30） 福岡家地小倉支判事補・小倉簡裁判

事

内田健太（66）

神戸簡裁判事（司掌者）

笹野明義

福岡簡裁判事（司掌者）

鈴木浩美

鳥栖簡裁判事

田川‘晃義

市川簡裁判事

丹生谷定利

ノ

定年退官（令4． 9．29）

定年退官（令4． 9．30）

定年退官（令4.10. 6)

依願免本官（令4． 9．30）

2裁判官の死亡について

死亡 東京高判事・東京簡裁判事．

L石井伸興（47）

ﾉ

3裁判官の検事転官等について

検事（法務総合研究所) 東京地判事補・東京簡裁判事

戸部友希（68）

4裁判官の転補等について

東京地判事。東京簡裁判事 (司掌者） 東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

森田浩美（45）

I

1

東京高判事・東京簡裁判事東京地判事（部総括） ’｡東京簡裁判

事

菊池憲久（46）

広島高岡山支判事(部総括) 、 ・岡山

簡裁判事

河田泰常（42）

大阪地家堺支判事（部総括) ・堺簡

裁判事

柴田厚司（44）

大阪高判事・大阪簡裁判事

広島高岡山支部長

I

広島高岡山支判事(部総括） 。岡山

簡裁判事

大阪地家堺支判事（部総括） ･堺簡

裁判事

藤原美弥子（47）

大津簡裁判事（司掌者）

石'井寛明

福岡簡裁判事

岸和田羊一

小倉簡裁判事

中間博文

出水簡裁判事・大口簡裁判事

伊藤雅，之

福岡簡裁判事

ノ

神戸簡裁判事（司掌者）

福岡簡裁司掌者指名

鳥栖簡裁判事

小倉簡裁判事

出水簡裁判事・大口簡裁判事

合戸浩一

5裁判官の兼官の再任について

福岡地家判事。福岡簡裁判事 福岡地家判事・福岡簡裁判事

： 渡邉隆浩（58）

和4年9月30日限り任期終了者）(令和4年9月3

2

6裁判官の新規任命等について

大津簡裁判事（司掌者）

山 陽
一

一

一田

7 調停官の採用について

「調停官採用決定者名簿」記載のとおり

l

ノ

3

裁判官会議（第25回）議事録
↑

令和4年9月14日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官; 山口､深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村､長嶺、安浪､渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く

議事 ’

人事について

(1) 徳岡人事局長から、資料第1に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については、報告がされ、 2の裁判官の転補等、 3の裁判官

の再任等、4の裁判官の兼官の再任及び5の裁判官の昇給については、いずれ

も原案どおり決定し、 6の令和4年秋の藍綬褒章受章者の内定については、報

告がされた。

（2） 徳岡人事局長から、資料第2に基づき､水戸家庭裁判所長の補職等について

説明があり､次のとおり決定した。

‘ ア水ﾉゴ家庭裁判所長原道子の定年退官に伴い、福岡高等裁判所判事（部の事

務総括者）岩坪朗彦を水戸家庭裁判所長とし、その後任者を宮崎地方、家庭

裁判所長久留島群一としくその後任者を東京高等裁判所判事松田典浩とする。

イ東京高等裁判所判事矢尾渉の依願免本官並びに兼官に伴い、福島地方裁判

所長吉田徹を東京高等裁判所判事（部の事務総括者） とし、その後任者を司

法研修所教官相澤眞木とする。

午前10時42分終了

寸

▼
公
４
６

叫
狩
・豪

匠

巳

〆

』

Ｌ

令・
韓
“
、
小
、

“
岬
４
Ｊ
、
″
‐
．

」
Ｊ
再

ｑ
ｌ
■
』
ｂ

ｂ
Ｐ

寺
、

き“
い
、

句’
ｒ
峰
穐
Ｄ
ｒ
Ｉ
Ｊ
４
・
田
。
夢
Ｊ

処
‐
ず
．
’
１
．
拍
。
Ｆ
”
ｂ
’
１
も
・
い
‐
ｊ
‐

Ｐ
旬
伊
Ｊ
Ｊ
Ｐ
戸
矼
Ⅱ
ｊ
幻
８
年
１
，
剤
謝
Ⅱ
吋

晦
瓢
４
４
＄
小
、
平
：
§
鼎
騨

口
少
。
Ｊ
Ｆ
Ｊ
７
ｆ
０
４
Ｇ
４
手
』
『
６
月

や
幸
ｒ
，
』
己
‐

■
ロ
も
４
Ｊ
、
ｑ
ｑ
固
俳
Ｊ

～

．
、
『
民
４

画
ｐ
か
Ａ
１

‘

４

、

、

ソ

、

分

玲

Ｐ

Ｌ

ｆ
ｔ
も
『
幸

ｑ
ｈ
Ｔ
「

恥
Ｊ
入
ｆ
字
‐
ｊ
ロ
ユ
タ
Ｆ

１
改
同
’
釈

Ｔ
ｑ
０

‐
篭
維
競
一
少
々
ご
⑳
‐
鞠
蝋

『
了
句
申
埆
、
令
宇

卜

！

議 長
ノ‘ ． b ‘＃

、
町

脚騨》撤､"｡1 %}t･" #夢"” ’‘ '1 ． :…I｡)､‘む 締 ‘ 『． ; ‘ を .， '↑ ､ ‘ '-. ,#‘ ･ ¥黍
やナ． ’‘ 勝' '乱 ′ ・ "『 ､I ･蝉． 』‘ 『"一睡“ 、‘ ､ ゞ、 “ ， ‐ J ・ －W 』、 ・ 卿． ． .￥ ‘､典’ “

#蕊蝋､ j 爵 ‘： ；（1 , ‘ ‘ﾙ' ’ ;‘ ． : ､帯､ ； 〃ユー v‘↓－ '1 ｡.‘ ・ ‐・ ‘ ” ‐'㈹' ･!|M.ｼ: ． ’
蕊"窟･ ‘ ,蝋撫筋";¥き-：“ '令 ，' . ･ j L,ヅ ､"" I,
郷#舗織撫齢"鍔‘ ”､“蝉,‘ .‘

秘書課長

一

裁判官会議資料粥｜
《 7月／￥園開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和4. 9. 14提出）

l 裁判官の退官について

任終退官（令4. 10. 15) 東京地判事・東京簡裁判事

齋藤岳彦（55）
『

2裁判官の転補等について

神戸地家姫路支判事（支部長）

路簡裁判事（司掌者）

京都地判事（部総括) ･京都簡裁判

事

増森珠美（43）

大阪高判事・大阪簡裁判事

姫

京都地判事（部総括） ‘京都簡裁判

事

植田智彦（47）

3裁判官の再任等について

「再任名簿」のとおり

4裁判官の兼官の再任について

さいたま家地判事・さいたま簡裁判

事

さいたま家地判事･さいたま簡裁判

事

岡部絵理子（57）

4年10月16日限り任期終了者）(令和4年1

5裁判官の昇給について

｢令和4年10月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

6 令和4年秋の藍綬褒章受章者の内定について（報告)

「令和4年秋の藍綬褒章受章者名簿（内定） 」のとおり

1

一

裁判官会議(第26回）議事録

令和4年9月21日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官、 山口、深山、三浦、草野、宇賀、林、岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く‘ ’

人事について

（1） 徳岡人事局長から、資料第1に基づき、人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については､報告がされ､ 2の裁判官の転補等については、

原案どおり決定した

（2）徳岡人事局長から、資料第2に基づき、岐阜地方、家庭裁判所長の補職等に

ついて説明があり､次のとおり決定した。

岐阜地方、家庭裁判所長始関正光の定年退官に伴い、旭川地方、家庭裁判所

長鈴木正弘を岐阜地方、家庭裁判所長とし、その後任者を東京高等裁判所判事

石垣陽介とする。

午前10時35分終了

p
q‐ I .

ノ
託

､

議 長
f

』

， ｜ ?'

Ｌ
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一
一

■H■

〔

秘書課長
さ(. Y：

j鍬珊…
『、瓠.？画峰山

旬

却上中

､B

, 、野

学
院’ぬ

殉
‘，,．０

１
札

汐

Ａ

《
Ｊ
心
”

ｆ
卜Ｊ

虹

＆

げ
ノ

な
ｌ
ｒ

Ｊ
ｆ
」

《

叫

冷
Ｆ
、

諫
Ｔ
Ｌ

〆

t・ ノ ，j ▲

裁蝿官会議資料粥｜
（ ？月ユ/日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和4. 9.21提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令410.21) 鹿児島簡裁判事

佐多 操

東京簡裁判事

柴田寛之

定年退官（令4. 10.23)

2裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

下津健司（46）

｝ 千葉地家判事・千葉簡裁判事

司研教官（東京地判事‘東京簡裁判

事）

東京地判事（部総括) ‘東京簡裁判

事

中尾佳久（48）

東京高判事§東京簡裁判事

福島直之(51)

千葉地家判事・千葉簡裁判事

裁判官会議（第27回）議事録

令和4年9月28日 （水曜日）

裁判官会議室において、午前10時30分開議

出席者戸倉長官､山口、深山、三浦、草野､宇賀、林､I岡村、長嶺、安浪、渡邉、

岡、堺、今崎、尾島各裁判官

戸倉長官議長席に着く "

議事

人事について

（1）堀田事務総長から、資料第1に基づき人事関係事項について説明があり、

1の裁判官の退官については､報告及び原案どおり決定し、 2の裁判官の転補
等については､原案どおり決定した｡ぃ

（2） 堀田事務総長から、資料第2に基づき､高松家庭裁判所長の補職等について

説明があり、次のとおり決定した。

ハ 大阪高等裁判所判事西由眞基の定年退官に伴い､高松家庭裁判所長坪井祐子

を大阪高等裁判所判事（部の事務総括者） ，とし、その後任者を東京家庭裁判所

判事前田巌とする。

午前10時35分終了

寺
銅
も

ザ
韓

角
上
』

、
上

げ
り，
．
イ

召‘J
・
JuJL
,｡.p』寸

・
■
。
負
珠
」
，
典
、
◇
Ⅱ

。

４

喀
時
、
．
人
抗

日
拙

「
小
弔
、
可

凸
《
町
心
可

。
ｐ
Ｆ
Ｆ

ｄ
ヘ
■

・
・
■
配
戸
ｕ
ｑ
Ｆ
．
』
■

ｊ

膿
叩
箭
噸
挙
，
Ｊ
‐
夢
＃
畿
抽
灸
吻
弥

！

r1 国 弓
い

』f

仏仏

5 J

議一 長 下

墹
〆白

9

恥Ｌ

、

４
１

噂
．
．
亀
殉
乱

■
。
Ｆ
’
４
－
粥
・
日
４
，
ｈ

Ｆ
０
ｔ
“
や
小
峰
雨
“

＃
ｑ
ｏ

ｆ

６
ｈ
余

旧
０
０
《
侭
巍
●
》

》
『
恥
。
．
！
‘
州
．
、
ゲ
ー
織
挿

や

ｔ
町

イ

」

，
匙
ザ

か
ｒ
、
甲
’
。
〃
今
己
‐

が
４
呼
守
、
銅
・

吋
〆
Ｊ
‘
韓
叱
り
‐
浮
祁
〉
い
、

Ｌ
Ｆ
ｒ
ｌ

１．９‐１。△

も
‐
、
，
４
＃
品
皆
帳
・
陥

財
Ｆ
Ｆ
陶
や
ｌ

２
‐
ｒ
１
い
ぜ
毛
狸
？
や

す
ご
矛
卜
３
町
叩
‐
戸

、

け
剖
蝿
『
私
丘
晦

伊
《，．

‐
仏
代
額
．
歩

Ｌ
ｄ
ｏ
・
１
０
凸
ｑ
＆
Ｄ
凸
仁
Ⅱ

、
㎡
も

・ぬ

“
晶
咋
Ｂ
４

ロＦ１
．
ｒ
炉

〃

。

。

ロ・伊

毛

一

Ｆ

６

Ｊ

〃
甲

、

■

岬
が

．
‐
１
Ｊ
‐
旬
挫
け

１
．
△

品

４

才

卸

？

‐ぬＦ

Ｃ

、
‐
・
〃
ん
．
乱
↓

強
、
ｑ
加
今
ｒ
凸

ｒ
ｊ
，
曲
叱
泓

、
ｄ
ｏ
用
も
。
『
、
哺
哩
ｒ

少

ｐ
，
告
Ｌ
Ｐ

．

ｊ

や

卜

０

町

守

ｊ

小

・

Ｐ

」

《
貯
仙
肋
‐
し
●
麺
・
舜

凸
“
Ｒ
・

貝
．
㎡
ｆ
い

多
可
。
少
、
ｆ
・
‐

Ｔ
ｑＰ
ｉ
ｊ
且
邑
２
１
０
１
或
独

ヅ
旬
Ⅷ
、
稲
，
や
雄

少
錘
・
列
吋
酋

ｑ
Ｐ
も

ｑ
＆
ｊ
４
ｑ
’
『
制

識
鮮
雛
鯲
駒
溌

卜イ

秘書課長

ｆ
ｒ

いＬ
恥
部

宗
。
虹

ｈ

■

裁判官会議資料弟｜
（ 9月ユ8日聡織

裁判官会議付議人事関係事項(令和4． 928提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令4. 1031) 名古屋高判事・名古屋簡裁判事

： 前田郁勝（46）

大阪高判事・大阪簡裁判事

大野正男（40）

大阪家判事, (部総括） ・大阪簡裁判

事

柴山 智（44）

京都簡裁判事

西村幸雄

三島簡裁判事

西澤光男

依願免本官並びに兼官（令4. 10.31)

依願免本官並びに兼官（令4. 10.31)

定年退官（令4. 11. 1)

定年退官（令4. 11. 6)

2裁判官の転補等について

大阪家判事（部総括） ･大阪簡裁判

事

大阪高判事・大阪簡裁判事

武田義徳（45）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

須藤奈未（67）

大阪簡裁判事

仙台地家判事補・仙台簡裁判事

京都簡裁判事

記
共 ｜信裕

三島簡裁判事 東京簡裁判事

松井秀彦